проект
АДМИНИСТРАЦИЯ
АНДРЕЕВО-МЕЛЕНТЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
346841, Ростовская область, Неклиновский район, с.Андреево-Мелентьево, ул. Победы, д. № 3,
ИНН/КПП 6123013787/612301001   ОКПО 79223826
ОГРН 1056123007742 ОКТМО 60636428 БИК 046015001 р/с 03234643606364285800
УФК по Ростовской области (Администрация Андреево-Мелентьевского сельского поселения)  Отделение Ростов-на-Дону, г. Ростов-на-Дону
Телефон/факс: 8(86347) 33-2-35 электронный адрес: e-mail: sp26271@donpac.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 «    » _______ 2024 г.                                                                                  № _______

[bookmark: _Hlk89078630]Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Андреево-Мелентьевского сельского поселения на 2025 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля                     2021 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решением Собрания депутатов Андреево-Мелентьевского сельского поселения от 21.10.2021 № 8 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Андреево-Мелентьевского сельского поселения», руководствуясь Уставом муниципального образования «Андреево-Мелентьевское сельское поселение», Администрация Андреево-Мелентьевского сельского поселения постановляет:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Андреево-Мелентьевского сельского поселения на 2025 год (приложение).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Андреево-Мелентьевского сельского поселения в сети Интернет.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

 И.о.Главы Администрации
 Андреево-Мелентьевского
 сельского поселения                                                           И.А.Кашинскова

Приложение
к постановлению Администрации
Андреево-Мелентьевского сельского поселения
от _______________ г. № _______

ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Андреево-Мелентьевского сельского поселения на 2025 год

1. Общие положения

1.1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Андреево-Мелентьевского сельского поселения на 2025 год (далее - Программа профилактики) разработана для организации проведения в  2025 году профилактики нарушений обязательных требований, установленных федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ростовской  области, муниципальными правовыми актами Андреево-Мелентьевского сельского поселения  (далее - обязательные требования), предупреждения возможного нарушения подконтрольными субъектами обязательных требований и снижения рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, разъяснения подконтрольным субъектам обязательных требований.
1.2. Программа профилактики реализуется в 2025 году и состоит из следующих разделов:
а) анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики (далее - аналитическая часть);
б) цели и задачи реализации программы профилактики;
в) перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения;
г) показатели результативности и эффективности программы профилактики.

2. Аналитическая часть

2.1. Субъекты, в отношении которых осуществляется муниципальный контроль в сфере благоустройства - индивидуальные предприниматели, юридические и физические лица, осуществляющие деятельность на территории Андреево-Мелентьевского сельского поселения.
2.2. Требования, установленные федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ростовской области и муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля (далее - обязательные требования), установлены Правилами благоустройства территории Андреево-Мелентьевского   сельского поселения, утвержденными решением Собрания депутатов Андреево-Мелентьевского  сельского поселения от 27.03.2023 № 59.
2.3. Данные о проведенных мероприятиях по муниципальному контролю, мероприятиях по профилактике нарушений и их результатах. Мероприятия по профилактике нарушений и их результатах проводится в рамках программы по профилактике.
2.4. Анализ и оценка рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям и (или) анализ и оценка причиненного ущерба: Нарушение юридическими, физическими лицами и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими производственную и иную деятельность, обязательных требований, может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а так же угрозы чрезвычайных ситуаций и техногенного характера на территории муниципального образования «Андреево-Мелентьевское  сельское поселение», а так же нарушение прав граждан.
3. Цели и задачи реализации программы профилактики

3.1. Программа реализуется в целях:
1) предупреждения нарушений субъектами, в отношении которых осуществляется муниципальный контроль, обязательных требований;
2) устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушению субъектами, в отношении которых осуществляется муниципальный контроль, обязательных требований.
3.2. Для достижения целей программы выполняются следующие задачи:
1) проведение анализа выявленных в результате проведения муниципального контроля субъектами, в отношении которых осуществляется муниципальный контроль, нарушений обязательных требований;
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению субъектами, в отношении которых осуществляется муниципальный контроль, обязательных требований;
3) информирование субъектов, в отношении которых осуществляется муниципальный контроль, о соблюдении обязательных требований;
4) принятие мер по устранению причин, факторов и условий, способствующих нарушению субъектами, в отношении которых осуществляется муниципальный контроль, обязательных требований.

4. Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их  проведения

4.1. В рамках реализации Программы профилактики, в соответствии с Положением о порядке муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Андреево-Мелентьевского сельского поселения, утвержденным решением Собрания депутатов Андреево-Мелентьевского сельского поселения от 21.10.2021 № 8, проводятся следующие профилактические мероприятия:
а) информирование;
б) объявление предостережения;
 в) консультирование;
г) профилактический визит.
Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков (периодичности) их проведения, ответственных за их осуществление указаны в приложении к Программе.

5. Показатели результативности и эффективности Программы профилактики

5.1. Для оценки результативности и эффективности Программы устанавливаются следующие показатели результативности и эффективности:
а) доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных (надзорных) мероприятий, осуществленных в отношении контролируемых лиц. Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, к общему количеству проведенных контрольных мероприятий;
б) доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий. Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольных мероприятий. Ожидается ежегодный рост указанного показателя.
5.2. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности Программы включаются местной администрацией в состав доклада о виде муниципального контроля в соответствии со статьей 30 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

6. Отчетные показатели программы

6.1. Результатом выполнения мероприятий, предусмотренных планом мероприятий по профилактике нарушений, является снижение уровня нарушений субъектами, в отношении которых осуществляется муниципальный контроль, обязательных требований.

Приложение к программе
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства
на территории Андреево-Мелентьевского сельского поселения на 2025 год

Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их       проведения

	№
	Вид мероприятия
	Форма мероприятия
	Подразделение и (или) должностные лица местной администрации, ответственные за реализацию мероприятия

Сроки (периодичность) их проведения

	1.
	Информирова ние
	Проведение публичных мероприятий (собраний, совещаний, семинаров) с контролируемыми лицами в целях их информирования
	Начальник сектора муниципального хозяйства

По мере необходимости в течение года

	Публикация на сайте руководств по соблюдению обязательных требований в сфере благоустройства при направлении их в адрес местной администрации уполномоченным
федеральным органом исполнительной власти
	Начальник сектора муниципального хозяйства

По мере поступления

	Размещение и поддержание в актуальном состоянии на официальном сайте в сети "Интернет" информации, перечень которой предусмотрено Положения о виде контроля
	Начальник сектора муниципального хозяйства

По мере обновления

	2.
	Объявление предостережения
	Объявление	предостережений контролируемым	лицам	для целей принятия	мер	по обеспечению соблюдения обязательных требований
	Начальник сектора муниципального хозяйства
	В	течение	года	(при наличии оснований)

	3.
	Консультирование
	Проведение должностными лицами администрации консультаций по вопросам:
Консультирование осуществляется посредствам личного обращения, телефонной связи, электронной почты, видео-конференц-связи, при получении письменного запроса - в письменной форме в порядке, установленном Федеральным законом «О порядке рассмотрения обращения граждан Российской Федерации», а также в ходе проведения 	профилактического
мероприятия,	контрольного (надзорного) мероприятия.
	Начальник сектора муниципального хозяйства

В	течение	года	(при наличии оснований)

	4
	Профилактический визит
	Профилактический визит к лицам, приступившим к осуществлению деятельности в контролируемой сфере в 2025 году.
	Начальник сектора муниципального хозяйства
	В течение года (при наличии оснований)